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Belarus. Nu skal vejene til et liv uden for  de store institutioner  ba-
nes i Hviderusland. Det bliver hårdt og besværligt. Så der er brug for opbak-
ning både med viden, erfaringer og penge. DEH er løftestang.



2

Det kan du læse 2
Kalender 2015—bestil nu 3
De 3 musketerer på Nørrebro               4
Hviderussere har brug for støtte          6
Less is more 7
Paraplyen                                                  7
Barfodslærerne - trin 2 8
DEH og sociale medier 9
Ukrainsk besøg i Danmark                   10
DEH med i nyt europæisk projekt      11
Bagsmækken v/Lise From                    12

Indhold

Redaktion og tekst i dette nummer:
Lise From og Henrik Haubro

…det kan du læse

Mere end nogen sinde synes der at
være brug for foreningens navn Det
Europæiske Hus og idéen bag nav-
net: nemlig at opbygge et godt nabo-
skab, når vi nu bor i det samme eu-
ropæiske hus - og med plads til alle.

Men der er godt nok flere ”hus-
spektakler” end godt er. Og menne-
sker betaler prisen. De grupper, DEH
især arbejder for og med, betaler al-
tid den højeste pris. Som f.eks. bebo-
erne på de store neuro-psykiatriske
institutioner i Ukraine, der må eva-
kueres og bo uden varme og mad.
Mennesker med handicap i Belarus
som klemmes af krisen og sanktioner
mod Rusland, ligesom Kirgisistan.
Og socialarbejderne i Rusland der
trækker nationalistisk sammen mod
Europa, som bare vil dem det ondt.
Sådan kunne man blive ved. Og vi
fortæller nogle af historierne i dette
blad.

Så er det dejligt også at kunne for-
tælle om DEH Sportsprojektet, som
blev til noget. Om opstarten til bar-
fodsengelsklærerne som bliver til
noget. Om samarbejdet med Para-
plyen som bliver til mere. Og om ar-
bejdet med Less is more som er ved
at blive udviklet.

Så der er masser at bliver inspireret
af - og måske at være med til.

Forsidefoto:  Anastasia Vasilyeva er en
af de 3, der skal i botræning i det nye
botrænings– og udflytningsprojekt i
Kobrin i Hviderusland.

Læs mere på side 6.

Husk at betale
dit

medlems-
kontingent
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Kalender 2015 - bestil nu!
DEH har lavet en aftale
og bestilling af kalender
2015 fra Kunstskolen for
voksne udviklingshæm-
mede i København. Så
du har nu muligheden
for at bestille kalenderen
til dig selv eller som ga-
ve.

Vi kender endnu ikke
udseendet - kalenderen
kommer først sidst på
året. Men du kan se nog-
le eksempler på billeder-
ne her eller på skolens
hjemmeside:
www.kunstskolenkbh.dk

Kalenderen er som en
vandret A4 side med spi-
ralryg… lige til at hænge
op på væggen. Den ko-
ster 150 kr.

Hvis du køber den sammen med betaling af dit kontingent DEH 2015 får du
50 kr i rabat, så prisen bliver

Kalender 2015 150 kr
DEH kontingent 2015    150 kr

I alt     300 kr
Rabatpris                      250 kr

Send bestilling med navn, adresse
og antal til post@europeanhouse.org
Eller med post til
DEH, Ved Glyptoteket 6, 1575 K.
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Ertan, Ahmad og Younis + Kwame er
de tre musketerer + d’Artagnan: En for
alle og alle for en. Den penna-turnering
skulle altså blive til noget. Og det blev
den.

Torsdag i uge 42 fra kl. 10-16 i Nørre-
brohallen. Efter måneders forberedel-
ser, snakke i gruppen og hjælp fra Anoir
i Ressourcecentret på Ydre Nørrebro,
Jørgen Segall og Henrik fra DEH samt
ikke mindst sponsorat af Martha  Fon-
den, lykkedes det. Arbejdet med at få
alle brikker til at falde på plads har væ-
ret meget større end de 3(4) musketerer

De 3+ musketerer på Nørrebro

troede, da de startede for et år siden.
Men de har aldrig givet op, selv når det
var mest træls og de troede ”nu er den
der”. Derfor fortjener de så meget mere
respekt for at gennemføre projektet og
sætte deres første store ”frivilligheds-
mærke” på væggen.

DEH håber meget, musketererne har
fået lyst til mere og vil fortsætte med
nye eventyr og sejre. Det er  der brug
for, og det er en anden måde at bryde
mønstre på, som der gerne må komme
mere af. Bare at vi har fået lavet begre-
bet DEH Sport er da noget.

Nørrebrohallen ramme om PENNA turnering.  Torsdag den 16. oktober 2014 løb
penna turneringen af stablen med en masse ”lillebrødre” som deltagere. Der havde
været tilmelding dagene inden, men alligevel kom der mange på selve dagen. Så det
var en stor opgave at få det hele til at falde i hak. Men det lykkedes.
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At få fat i lillebrødrerne

Kwame (tv) har fået sin sag for med at hjælpe til organiseringen af penna turnerin-
gen på dagen. Efter et års arbejde med planlægningen. De unge (i Ressourcecen-
trets T-shirts) skal sørge for at løse tilmeldinger, turneringsplaner, opsætning, in-
formation, forfriskninger, præmier, transport, dommergerning, osv.
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Med Lene Petersen som vedholden-
de projektleder fra DEH er der gang
i projektet om at finde veje til udflyt-
ning fra de store institutioner. Et
projekt som DEH laver sammen
med Landsforeningen for kørestols-
brugere i Belarus med støtte fra EU.

Problemet er bare, at der er ingen
midler i projektet til at gennemføre
en første udflytning. Og der er ingen
konti, som det hviderussiske bu-
reaukrati kan - eller vil - bruge til at
betale for de direkte udgifter til at
gennemføre en slags prøveudflyt-
ning for 3 beboere (som ellers er
fundet).

Idéen er at gennemføre en botræ-
ning for 3 lidt ældre end unge bebo-
ere der ellers skal leve på en stor
institution i Kobrin. Udflytning mø-
der fortsat meget modstand i Bela-
rus og bare det at kunne tage dette

første skridt er en kæmpe landvin-
ding. Som de sagde da de landede på
månen: et lille skridt her, men et gi-
gantskridt for menneskeheden - om
ikke andet mennesker med handicap
i Belarus.

Så nu er der brug for jeres støtte.
Der skal bruges ca. 90.000 kr til 6
måneders bo-træning, dvs. 15.000 kr
om måneden. Til etablering, monte-
ring og drift i denne første halvårs-
periode, så både beboere, personale
og samfundet i øvrigt kan se udflyt-
ning i praksis. Og til at tackle de juri-
diske og administrative udfordrin-
ger.

DEH har brug for idéer til at skaffe
pengene så hurtigt som muligt,
hjælp til at skaffe dem og naturligvis
penge, hvis I vil støtte.

Læs mere på DEH’s hjemmeside:
www.europeanhouse.org

Hviderussere har brug for støtte

Anastasia er 22 år og boede hjemme til hun
var 10 år, men så blev hun tvangsfjernet og
anbragt på institution for udviklingshæm-
mede. Da hun blev 18 år blev hun flyttet til
den neuropsykiatriske institution, hvor hun
nu bor. Bl.a. fordi hjemmet brændte.

Familien er ved at få genetableret forholde-
ne, så Anastasia kan bo med sin familie
igen. Først har hun dog brug for botræning,
hvor hun lærer noget om at bo selv. Det er
det, projektet skal være med til.

Pilot projektet er det første af sin art i Hvi-
derusland og skal være med til at vise at det
kan nytte og lade sig gøre at skabe selvhjul-
penhed blandt beboere, der i dag gemmes
væk på de store institutioner.

Anastasia Vasilyeva er en af de 3,
der skal i botræning i det nye
botrænings– og udflytningsprojekt
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Ove Lund, fra  DEHs besty relse
og mange andre hverv og gøremål,
har taget initiativ til at få udviklet sin
idé om at skabe en social ramme for
udvikling af en ny livsstil for 160
svært overvægtige ledige unge mænd
og kvinder mellem 18 og 25 år i Kø-
benhavn.

Projektet har fokus på en helhedsori-
enteret indsats, hvor de sundheds-
mæssige, sociale og beskæftigelses-
fremmende aktiviteter sammentæn-
kes/integreres. Projektet er således
fokuseret på samspillet af de faktorer
der karakteriserer unge, ledige over-
vægtiges livsstil.

Og i DEH regi er der nu kommet en
arbejdsgruppe i gang med at uddybe
og udforme et muligt projekt og at
finde samarbejdspartnere til.

Har du lyst til at vide mere eller gode
idéer til, hvad og hvordan … er du
meget velkommen til at henvende
dig til DEH. Vi har brug for 1-2 frivil-
lige, der vil arbejde med de sociale
medier i forbindelse med udviklin-
gen af dette projekt.

Less is more

I DEHs lokaler er der skabt et kontor-
fællesskab med bl.a. NGOFontana,
Inklusionsnetværket.dk og altså også
paraplyorganisationen Paraplyen.

Idéen med Paraplyen er at samle alle
mindre organisationer, bl.a. patient–
og brugerforeninger, så man kan få
kapacitet til at løfte større projekter
og ansøgninger sammen. Det ligger jo
i god forlængelse af DEHs kongstanke
om at arbejde sammen på tværs af
grænser, så vi er lidt med i de første
initiativer.

Et af disse var en  teaterforestilling,
Da Jeppe blev bjerget, som spillede i
Aalborg, Aarhus, Kerteminde, Helsin-
gør og København i uge 40. Med Ole
Thestrup i front spillede en gruppe ex
-alkoholikere, Det Damgaardske Tea-
terselskab, 6 forestillinger på 5 dage.

Fra forestillingen Da Jeppe blev bjerget… du
kan læse mere på Facebook siden for forestil-
lingen.

Paraplyen
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Nu er der for alvor ved at komme
gang i barfodslærerne, der skal være
med til at give praktisk engelskbrug
til studerende og lærere på (i første
omgang) et par kirgisiske universite-
ter. Det første hold lærere skulle ger-
ne afsted allerede i år.

DEH har ansøgt og fået støtte fra
Veluxfonden til at sætte aktiviteterne
i gang med danske seniorer. Og
gruppen har nu 12-15 interesserede,
der mødes i to mindre grupper - en i
København og en i Ålborg. Lars Stei-
nov har påtaget sig rollen som koor-
dinator og tovholder for barfods-
gruppen.

Derfor var Lars med i Moskva for at
møde Vera Usenov, der er DEHs
projektpartner i Kirgistan, så hun
kunne starte forberedelserne til at
mødes med universiteterne inden

Barfodsengelsklærerne - trin 2

det første hold tager til Bishkek. Dis-
se opstartsindledninger gør Lars
sammen med Henrik der var idé-
mand og initiativtager til dette pro-
jekt for et års tid siden. Og Henrik
skal fortsat sammen med Lise From
stå for det sociale kirgisiske projekt,
som DEH gennemføre i år og næste
år sammen med social arbejder for-
eningen i Kirgisistan og Vera.

Barfodslærerne er altså i skarpt
trav derudaf, og der allerede lavet to
Nyhedsbreve, som du kan følge på
DEHs hjemmeside om kort tid. Nu
handler det så om at lave planer for
den praktiske engelsklæring, få før-
ste hold sendt afsted og derefter
komme i gang med at skrive ansøg-
ninger om støtte til at videreføre ak-
tiviteten og seniorsamvirket i Dan-
mark. Men det er jo engagerede, er-
farne og kloge seniorer, så …..

Lars og Henrik mødtes med Vera Usenov og den kirgisiske delegation i Moskva
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des 1-2 gange om måneden, men
som er aktive sammen på nettet.

Har du lyst til at være med i netvær-
ket, så send en email til:

post@europeanhouse.org

Vi håber og reg-
ner med at kun-
ne starte grup-
pen i december
eller først i det
nye år, men du
må meget gerne

skrive så hurtigt som muligt, bl.a. så
du kan være med til at finde flere
frivillige via nettet. For det er den
første opgave for DEH netværks-
gruppen.

DEH skal blive bedre på sociale medier

DEH har brug for at blive meget,
meget bedre på de sociale medier.
Derfor søger vi frivillige, der vil være
med til at gøre DEH synlig og aktiv
på de sociale medier.

Der er brug for
både dem, der
kan skrive de
korte fortællin-
ger, holde gang
i dialog, tweete
…. Og dem, der
kan dte lidt
mere tekniske med videofilm, fotos,
hjemmesider osv.

Vi forestiller os at etablere en DEH
medie-netværksgruppe, der kan mø-

Giv lidt af din tid
og det du kan
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- Det har været overvældende og in-
spirerende at se og møde de mange
engagerede mennesker. Sig mange
tak til dem vi har besøgt. Vi har fået
mange spændende konkrete idéer
med tilbage - og set, at mennesker
med intelligenshandicap kan leve
uden for institutionerne.

Den første uge af september havde
DEH inviteret formanden og næst-
formanden for den nationale para-
plyorganisation for mennesker med
intelligenshandicap i Ukraine (som
LEV) på besøg i Danmark .

Det var et intensivt program fra mor-
gen til aften. Startende med et besøg
på Kunstskolen for udviklingshæm-
mede og de andre tilbud på Svanevej
i København. Besøg hos Den sociale
Virksomhed i Guldborgsund, Bo og
Naboskab Præstø, Folketinget, Om-
budsmanden, LEV, Handicaprådet i
Stevns, Frivillig-
hedscentret på Ve-
sterbro, møde  med
Veluxfonden, Det
Centrale Handicap-
råd, Center for
Menneskerettighe-
der og alt det kul-
turelle, kommercielle og turistede,
man skal se i Danmark. Plus natur-
ligvis en masse samtaler om samar-
bejde, hvad der er brug for - i den
aktuelle krisesituation og på lidt læn-
gere sigt, hvis mennesker med udvik-
lingshæmning skal leve et så selv-

Ukrainsk besøg i Danmark

stændigt liv som muligt uden for de
store institutioner.

Den nuværende konflikt med Rusland
og destruktionen af institutionerne i
de to separatist-regioner, hvor man
har været nødt til at evakuere beboer-

ne til an-
dre institu-
tioner og
der presset
endnu fle-
re ind un-
der kum-
merlige

forhold - og udsigten til den manglen-
de varme i vinter, var naturligvis me-
get påtrængende for de to. Og DEH
har sammen med paraplyorganisatio-
nen udformet en projektansøgning,
som vi håber at kunne skaffe midler til
inden så længe.

Brug for støtte til de
mest udsatte og
glemte grupper i

Ukraine

Olga, Raisa - næstformand og formand for All-
Ukrainian NGO Coalition for People with Intel-
lectual Disabilities  på besøg i Frivilighedscen-
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DEH med i europæisk projekt
DEH har samarbejdet med Specialsko-
len for unge i Dolj gennem mange år. De
inviterede DEH med til at søge et EU
Erasmus+ projekt sammen med en itali-
ensk og yderligere en rumænsk partner.
Et såkaldt Strategisk Partnerskab for
voksenundervisning om innovation og
udveksling af best practices (som det
hedder på dansk). Det er nu godkendt.

Projektet skal arbejde med ”European
network of social economy initiatives for
adults with disabilities-NO LIMIT”. Og
netop arbejdet med socialøkonomisk
virksomheder har stor interesse i DEH,
hvor vi gennem nogle år har arbejdet
med at etablere en socialøkonomisk
virksomhed omkring ”scanning”, handi-
caphistorie og beskæftigelse. Så vi ser
meget frem til at komme i gang med
dette europæiske projekt.

Projektet har en målgruppe af 36 delta-
gere med handicap fra 3 lande, der har
kunstneriske færdigheder og evner,
håndværk, blomsterdyrkning og andre
tjenester. På dette partnerskab vil delta-
ge fem institutioner. Ansøgeren er en
offentlig institution for uddannelse for
unge og voksne med handicap i Rumæ-
nien. Temaet for partnerskabet er at
udvikle socialøkonomiske initiativer for
voksne med handicap. Målene er:
- Udføre en behovsanalyse i de 3 part-
nerlande,
- Fremme af lighed og inddragelse af 36
udsatte voksne på arbejdsmarkedet ved
at fremme socialøkonomiske aktiviteter
på nationalt og internationalt plan
- Fremme af iværksætteri  for de voksne
med handicap og udvikle et aktivt med-

borgerskab færdigheder og evner ved at
danne nye ledelsesstrukturer ngo typen
af projektet
- At øge andelen af voksne med handi-
cap, der er ansat på det europæiske ar-
bejdsmarked ved som eksempel at frem-
me de 36 deltageres muligheder (i for-
skellige kunstneriske eller tjenester med
henblik på at tilvejebringe en indtægts-
kilde);
- At skabe konkrete værktøjer til mar-
kedsføring af produkter fremstillet af
voksne med handicap på europæisk plan
- og udvikling af digitale kompetencer
for de 36 deltagere med handicap til at
bruge disse værktøjer til at udvikle per-
sonlige og professionelle mål.
- Forbedring af tekniske færdigheder for
de 36, så de kan styre deres egen hjem-
meside og fremme deres forretning ved
forskellige online instrumenter;
- Oprettelse af fire læseplaner for ud-
dannelse af  de 36 deltagere inden for
NGO-ledelse, online shop forvaltning,
website ledelse, færdigheder og evner
for social økonomi; overdrage disse ud-
gange til det europæiske samfund med
henblik på at udvide netværket af NGO'-
er
- Integration i arbejdsaktiviteter af de 36
voksne med handicap med henblik på at
bidrage til en bæredygtig udvikling af
samfundet også for mennesker med
handicap, baseret på respekt for social
diversitet og for social integration af
sårbare grupper målrettet i dette pro-
jekt .

Projektet går i gang i december og løber
over to år, frem til september 2016.
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B A GSM ÆK K EN St røta nk er fra  l ænestol en . . .

Af Lise From, formand for DEH

DEH
Ved Glyptoteket 6, kld.

1575 København  V

Telefon: 32 11 86 11
Fax: 55 70 29 79

europeanhouse.org
post@europeanhouse.org

Giro: 424-6608 (kt. art 01)
CVR nr.: 18 27 69 33
Det Europæiske Hus

Uraniavej 5
1878 Frederiksberg C

DEH er en humanitær forening,
der arbejder for godt

naboskab og inkludering
af alle mennesker.

Formålet er at støtte
de mest udsatte grupper

med at komme videre i livet
og være en aktiv del

af deres samfund.

Europarådets Sociale Charter
- om vores sociale rettigheder
som borgere i Europa - blev
vedtaget i 1961 og revideret i
1996. Og faktisk troede jeg, at
vi i Danmark havde ratifice-

ret denne erklæring som de andre lande i Europa-
rådet. Men efter vi havde nogle DEH medlemmer
til kongres og møder i Moskva, hvor også Europa-
rådets repræsentant var med, har vi fundet ud af,
at Danmark ikke har ratificeret den nye revision.

Fordi, som Udenrigsministeriet skriver, at Vel-
færdsministeriet oplyser at man fra dansk side
ikke har planer at ratificere hverken chartret eller
protokollen, fordi det vurderes at de er i mulig
konflikt med danske lovområder og den danske
aftalemodel på arbejdsmarkedet. Hertil kommer
betænkeligheder med den generelle ikke-
diskriminationsbestemmelse.

I Europarådet var man gruelig ked af, at Danmark
ikke var med. Og vi noget forundrede. Fordi denne
manglende aftale om ”husregler og rettigheder for
beboerne i det europæiske hus” er med til at give
”bøllerne” i huset mulighed for at gøre som de vil.
Med henvisning til bl.a. Danmark.

Vi lever i et mere og mere fælles Europa, som vi
gerne skulle have til at fungere som et godt og sik-
kert sted for alle. Ikke mindst de mest udsatte
grupper. Det er også forudsætningen for at respek-
tere de enkelte nationers særtræk.

Så kunne man ikke forestille sig, at Danmark snart
kom i gang med at ratificere Europarådets Sociale
Charter med disse forbehold, så lande som Rus-
land ikke bare opfører sig som ”de store drenge” i
boligblokken Europa.

Det må da kunne lade sig gøre...

DEH


